TKΕ'. — ΚΥΡΩ ΝΕΦ ΜΟΝΑΧΩ.

Περὶ ἐγκρατείας γλώσσης.

Νόμος φιλοσοφίας ἀσφαλοῦς, ὄρος ἀγνείας ἀκριτοῦς, τῷ θεοφόρῳ Παύλῳ διώρισται, νεκῶσαι πάντα τὰ μέλη τὰ ἐπὶ τῆς γῆς. Εἰ τοίνυν ἔπεσθαι βούλει τὰς δόγμασιν αὐτοῦ ([88] εἰ δὲ πάντως, εἰ τὸ ἀσχεῖν

dictum aut actum fuerit : sic iste, nisi omnia ad ipsius inscitiam dicta fuerint, omnes et philosophicus sermones, et probos viros ac virtutis amantes ex orbe terrarum explodit et eliminat. Solet enim ut plurimum fortitudinis speciem exhibere temeritas : ac nunc eam passim præsentem invenias. Nam nec Ecclesiam, nec rempublicam, nec ipsum imperii statum sine ea regi atque administrari perspexeris. Ex quo et mala exuberant, et servilis quædam humilitas imperium ubique arripuit. Quamobrem si quis libenter sustinet iu-

CCCXXIII. — CYRILLO ARCHIEPISCOPO ALEXANDRINO.

Cam multa Scripturæ testimonia, tum multæ cum actione conjunctæ contemplationes, veram Dominicæ incarnationis doctrinam certissime nobis declarant. etiamsi mentis ac linguæ nostræ vim et facultatem hoc mysterium excedat. Quod autem verus ac rerum omnium summus Deus, homo vere factus sit, nec ab eo quod erat, demigrans, et quod non erat, assumens, ex duabus naturis unus Filius existens, ortus ac finis expers, recens et sempiternus, ne ipse quidem inficias ieris, ut qui plurimas de his rebus sancti Patris nostri magni Athanasii comprobationes habeas, hoc est ejus viri, qui ad divinarum rerum intimos sinus eximie penetravit.

CCCXXIV. — EIDEM.

Te oportet, vir admirande, firmum atque constantem semper manere : sic nempe ut nec metu caelestia prodas, nec tecum ipse pugnare videaris. Nam si ea, quæ nunc abs te scripta sunt, eum superioribus perpendas, aut adulationi obnoxius esse videberis, aut levitatis minister, ut qui inani gloriæ succumbas, non autem magnorum ac sanctorum pugilum certamina imiteris, qui per omnem vitæ suæ cursum in externa regione premi ac vexari

CCCXXV. — CYRO MONACHO.

De linguæ continentia.

Tutæ philosophiæ lex, ac certæ et exactæ puritatis regula hæc nobis a divino viro Paulo præscripta est, ut mortificemus membra nostra, quæ sunt super terram. Quamobrem si ipsius placita sequi stu-

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(86) Φιλεῖ γὰρ... προσετώσαν. Thucydidea sententia huic pertinet : Ἡ ἀμάθεια θράσος ἀπεργάζεται τὸ δὲ μεμαθηγέναι, δίκον φέρει. Et veteres Iambi : Ἀμουσία τὸ πλείστον ἐν βροτοῖς μέρος, λόγων τε πλήθος· ἀλλ' ὁ καιρὸς ἀρκέσει. RITT.

(87) Οὕτε δ' ἦν τραπεῖς καὶ δ' οὐκ ἦν προσλαβὼν. Similiter sup. ep. 303. Est autem hæc celeberrima et usitatissima in utraque Ecclesia, Græca et Latina, de incarnatione Filii Dei loquendi formula : « Quod erat, permansit, et quod non erat, assumpsit. » Eadem et Leo M. utitur cum alibi, tum serm. 1, De nativ. Dom. et in epistola 10,

ad Flavianum episcopum Constantinopol., quam approbavit synodus Chalcedonensis tanquam columnam veritatis, ut est in Synopsi Græca conciliorum. Id.

— Vers. 8 pro Ἰῶς repetitur paulo prius positum εἰς, cui sine ulla interpunctione continnatur ἀναρχος, etc. Possis.

(88) E regione astericis et consequentium verborum, εἰ δὲ πάντως εἰ τὸ ἀσχεῖν βέλει, hæc habet in margine cod. Alt., ἐψη δὲ πάντως, εἰ βούλει τὸ ἀσχεῖν. Id.

des (omnino autem sequeris, si monasticam vitam A colere cupis) linguæ celeritatem freno coerce. Maximum enim terrenorum omnium membrorum lingua est, ut quæ ægre retineri possit.

CCCXXVI. — JOANNI MILITI.

Singulari tuæ audaciæ, o Joannes, sinem jam impone, iugentem atque circumactum difficilem operum tuorum improbitatem mentis oculis intueri. Atque vel ut legitimus miles ad conserenda cum barbaris prælia te instrue : aut ut modestus plebeius urbi te ostende, atque ut par est, te gere.

CCCXXVII. — EIDEM.

Monachorum ædiculas, ut ad me allatum est, subis, atque agricolarum manipulos rapis, ut eos depræderis. Ac præterea improbum dogma ipsorum auribus instillas, illudque firmo animo tueris. Vide igitur ne tempestatis cujuspiam periculum facias, justaque cæcitate afficiaris, nimirum et hic oculorum detrimento multatus, et illic igni servandus.

CCCXXVIII. — ANATOLIO.

Blasphemia usque adeo clamor et indignatio et ira ⁷ gravior est, ut etiam priorem hac illam magnus atque ingenti animo præditus Paulus collocarit. Quod autem blasphemus ille dictus sit, atque intelligatur, qui Deo contumeliam infert, nemini unquam incognitum fuit. Quare cum ira, quæ blasphemia gravior est, et per quam omne malorum genus in mundum irrepsit, labores : aut hanc quocumque desere, aut cum blasphemus appellaris, mœ- C rorem animique cruciatum ne concipe

CCCXXIX. — EIDEM.

Nonnulli te intemperantem linguam habere cavillantur, fontiumque maledicentiæ flumen esse, ipsius fluentia copiose profuseque tum excipiens, tum eructans : quæ quidem in supplicii et cruciatus mare hominem conjiciunt. Quem si effugere cupis, vivarum potius aquarum puteum investiga : qui hoc affert, ut ne quis postea sitiatur, et linguæ custodiam præbet, ne in malitiæ verba declinet.

CCCXXX. — DIDYMO.

In illud, « Non occultatum est os meum. »

Transgressionis prini parentis causam magnus D ille David in psalterio canens, atque ad eam condonanda faciliorem ac placidam Dominum reddens, et inevitabilem Dei cognitionem esse significavit,

⁷ Ephes. iv, 31.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(89) Editam *διπλόκτον*, haud dubie mendosum, corrigunt codd. Vatic. 649 et Alt. Possin.